
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. 11°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'?riginale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a 

~-I. 
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

decorrere dal giorno ·g 1 /) I:' 2024 
. vlv. 

D Non sono pervenute opposizioni 
D Sono pervenute opposizioni da _ 

e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

N. 

( h ico D1 ( ristin,1 th•nfratdli 

754: . ... ~ 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

del 2 9 N OV, 2024 
OGGETTO: APPROVAZIONE proroga ponte della convenzione quadro con l'ISMETT con l'adesione 
dell'UPMCI, per l'espletamento di reciproche prestazioni non erogabili dalle strutture richiedente, a 
beneficio dei pazienti in esse ricoverati; 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e _ , 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

O Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, a· IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il ______ Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

U.O.C. PROPONENTE 

AFFARI GENERALI 

Proposta 11.,4 del à:{ U { Zot'r 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio. 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE- BILANCIO 
Esercizio 2024 

Budget assegnato anno 2024 

N° Conto economico ------+----- 

N° Conto Patrimoniale ---~------ 

Altre annotazioni 

Il Titolare dell' incarico di funzione "Gestione dei 
rapporti convenzionali ed accettazione donazioni" 
Il Collaboratore Professionale Amministrativo 

Il Direttore U.O.C. Affari Generali 
~ Vinc_5;Jera) 
~r; > 

Il pre!-'ente rrovvecl!meeio 
iio,1 clctennina f1rwr: ,, C"' . 

r1 .... 1 o• ' ·· .. ,~ a,..1~~, 
. . ·,tl!'lt1r;" rP, .... \•••7,,, ·-.: . 

~- .,J . .n CC·l"ltpte 
Si riscontra la corretta correlazione tra glj, 
effetti contabili conseguenti alla 1'fe 
dispositiva del presente atto e i alori 
econormcr e/o patrimoniali egistrati 
nell'apposito applicativo am inistrativo 
contabile di gestione del Bud t Aziendale 

(euro) 

datata -------- 

L'anno duemilaventiquattro il giorno Ù \J>iJk... 
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Dirett 
D.P. n. 322/Serv. 1 °/S.G. del 21/06/2024, assistito da.-.-:-ll=-<~---1,,=---'""'-----V."""'-"= 
verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della pr 

1

,27~ 



... 
, 

- i ·~ · richiedente, a beneficio dei pazienti in esse ricoverati; 
Il Direttore dell'U.O.C. Affari Generali, lng. Vincenzo Spera 

PREMESSO che: 
❖ ISMETT, già sperimentazione gestionale ex art. 9bis del D.Lgs. 502/1992, costituito per la realizza 
zione di un centro trapianti, attraverso una partnership fra soggetti pubblici e privati individuati ora 
nell'ARNAS Civico, nell'University of Pittsburgh Medicai Center, nella società UPMCI e nella Fondazione 
RI.Med, è un ente sanitario, accreditato dalla Joint Commission lnternational, inserito nella rete regionale 
degli erogatori di prestazioni sanitarie, che svolge anche attività di ricerca e formazione, autorizzato ed ac 
creditato nel settore dei trapianti e delle terapie ad alta specializzazione; 
❖ con decreto del Ministero della Salute del 12 settembre 2014 è stata riconosciuta a ISMETT - ai 
sensi del,Q.L~s. n. 28~ del 2003 - la qualifica di IRCCS di diritto privato nella disciplina della "Cura e ricer 
ca delle insùfficienze terminali d'organo"; 
❖ UPMCI, in forza del Contratto di Gestione Operativa sottoscritto con ISMETT, è incaricata in via 
esclusiva di fornire la direzione operativa e medico professionale necessari per la corretta gestione 
dell'Istituto; 
❖ sin dalla costituzione dell'Istituto, ISMETT e CIVICO si sono sempre forniti la più ampia coopera 
zione, ritenendo la stessa essenziale sia per garantire il successo dell'iniziativa, sia per assicurare livelli 
assistenziali sempre più elevati nel superiore interesse della cura del paziente; 

❖ tale collaborazione si è nel tempo realizzata in forza di apposite convenzioni quadro, l'ultima delle 
quali approvata con atto deliberativo n. 896 del 30.06.2022 con scadenza il 31.12.2024; 

❖ con atto deliberativo n. 112 del 28.02.2024, è stato approvato un addendum alla suddetta 
convenzione, relativo alla modifica del protocollo operativo "AII. C" per la regolamentazione delle 
preparazioni galeniche da parte dell'UFA di questa Azienda: 

❖ con atto deliberativo n. 31 O del 13.09.2024, è stato approvato un ulteriore addendum avente ad 
oggetto l'approvazione dell'allegato "F" relativo alla valutazione dei pazienti candidati a trapianto con 
infezione da HIV e per la gestione specialistica peri e post-operatoria dei pazienti HIV che vengono 
sottoposti a trapianto; 

VISTA la nota prot. 21474 del 17.10.2024, con la quale l'ISMETT comunica l'intendimento di proseguire la 
collaborazione in corso, ed al fine di evitare soluzioni di continuità ali' effettuazione delle prestazioni 
regolate dalla convenzione in parola, nelle more della definizione di un nuovo accordo, richiede la proroga 
alle medesime modalità e condizioni economiche della convenzione approvata con atto deliberativo n. 896 
del 30.06.2022; 

CONSIDERATO che il proponente Ufficio ha già avviato l'iter per l'acquisizione dei pertinenti pareri da 
parte dei Direttori delle Unità Operative coinvolte nell' erogazione delle prestazioni convenzionali; 

RITENUTO di approvare la proroga della convenzione quadro con l'ISMETT, con l'adesione dell'UPMCI, 
per l'espletamento di reciproche prestazioni non erogabili dalle strutture richiedente, a beneficio dei 
pazienti in esse ricoverati, secondo le modalità e le condizioni di cui all'atto deliberativo 896 del 30.06.2022 
nonché dei relativi addendum approvati con gli atti deliberativi n. 112 del 28.02.2024 e n. 31 O del 
13.09.2024, per come meglio precisati in premessa; 

DATO ATTO che la proroga si intenderà valida, a seguito della sottoscrizione della nota lsmett prot. 21474 
del 17.10.2024, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, con decorrenza 01.01.2025, 
fino all'approvazione di una nuova proposta convenzionale; 

DATO ATTO che rimangono confermati in ogni parte i contenuti di cui agli atti deliberativi n. 896 del 
30.06.2022, n. 112 del 28.02.2024, e n. 310 del 13.00.2024, che 3i intendono integralmente riportati; 

VISTO il comma 7 dell'art. 53 della L. R. 30/93; 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stes 
so, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, 
come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 
6 novembre 2012 n. 190- "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della preven 
zione della corruzione 2024-2026; 

PROPONE di 
PRENDERE ATTO della nota prot. 21474 del 17.10.2024 con la quale l'lsmett richiede una proroga ponte 
della la convenzione quadro per l'espletamento di reciproche prestazioni non erogabili dalle strutture 

' . 1'\ '\ J 
i 

,. 
' 

APPROVARE la proroga della convenzione quadro con l'ISMETT, con l'adesione dell'UPMCI, per 
l'espletamento di reciproche prestazioni non erogabili dalle strutture richiedente, a beneficio dei pazienti in 
esse ricoverati, secondo le modalità e le condizioni di cui all'atto deliberativo 896 del 30.06.2022 nonché 
dei relativi addendum approvati con gli atti deliberativi n. 112 del 28.02.2024 e n. 310 del 13.09.2024, per 
come meglio precisati nella premessa; 

DARE ATTO che la proroga si intenderà valida, a seguito della sottoscrizione della nota lsmett prot. 21474 
del 17.10.2024, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, con decorrenza 01.01.2025, 
fino all'approvazione di una nuova proposta convenzionale; 

DARE ATTO che rimangono confermati in ogni parte i contenuti di cui agli atti deliberativi n. 896 del 
30.06.2022, n. 112 del 28.02.2024, e n. 310 del 13.09.2024, che si intendono integralmente riportati; 

DARE ATTO che curerà l'esecuzione del presente provvedimento l'U.O. Affari Generali inviandolo: ► ali' ISMETT, e per il suo tramite all'UPMCI, ► all'Assessorato alla Salute, ► alle Direzioni Sanitarie dei PP.OO. Civico e G. Di Cristina per gli adempimenti previsti in ► convenzione, ivi comprese le prescrizioni di cui all'art. 8.5, secondo le indicazioni del SEF; ► all'U.O.C Risorse Economiche; ► all' Ufficio Assicurazioni, ► al DPO Aziendale ► al Coordinatore dell' Autoparco, ► ai Direttori delle UU.OO. di Medicina Nucleare, Radiodiagnostica, Neuroradiologia, Gastroen 
terologia, Farmacia, Medicina di Accettazione ed Urgenza, Cardiologia, Chirurgia Generale, Chirurgia Va 
scolare, Chirurgia Plastica, Ematologia con Thalassemia, Infettivologia, Malattie dell'Apparato Respirato 
rio e Riabilitazione Peneumologica, 1" Medicina Interna, 2" Medicina Interna , Microbiologia e Virologia, 
Nefrologia e Dialisi, Neurochirurgia, Neurologia, Oculistica, Otorinolaringoiatra, Ortopedia, Ostetricia e Gi 
necologia , Oncologia Medica , Oncologia Pediatrica, Patologia Clinica, Psichfatria.Uroloqia, Malattie In 
fettive e Tropicali; 

MUNIRE il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività; 

Sul presente atto viene espresso 

parere fa 
IL DIRETT 

.,. 

Il Direttore Generale 
- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

preso atto del parere favorevole espresso dai Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario; 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 
- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

\ , l~~;~~~e Generale 
~e~~n~- 

·, 
'. I 


